
红庙岭第二轮渗沥液建设项目环境影响报告书 

247 

求。项目营运过程中需由专人负责危废的日常收集和管理，对进出临时贮存所

的危废都要记录在案，做好危险废物排放量及处置记录。 

C、危废暂存过程环境影响分析 

本项目危险废物暂存间按照《危险废物贮存污染控制标准》（18597-2023）

进行建设，采取“六防”（防风、防晒、防雨、防渗、防漏、防腐）措施，危险

废物收集、贮存、运输、处置危险废物的设施、场所均应按规范设置危险废物

识别标志（识别标志按《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）进

行设置）。 

装载危险废物的容器必须完好无损、材质必须满足相应的强度要求，且盛
[...]
采取密闭收集措施后送入生物除臭塔（Q=5000m3/h），最后通过 1 根 22m 高排

气筒排放。 

新建一套除臭系统，设计除臭处理能为 5000m3/h，停留时间为 24s ，除臭

工艺采用生物滤池，处理现状调节池气浮池设备的恶臭气体以及调节池预处理

车间的恶臭气体，以满足恶臭污染物排放要求。 

（2）处理措施可行性评述 

本项目预处理车间臭气处理拟采用生物滤池法，该工艺综合了液体吸收和

生物处理的组合作用。废气首先被液体(吸收剂)有选择地吸收形成混合污水，

再通过微生物的作用将其中的污染物降解。 

具体过程是：先将人工筛选的特种微生物菌群固定于填料上，当污染气体

经过填料表面初期，可从污染气体中获得营养源的那些微生物菌群，在适宜的

温度、湿度、pH 值等条件下，将会得到快速生长、繁殖，并在填料表面形成生

物膜当废气通过其间，有机物被生物膜表面的水层吸收后被微生物吸附和降解，

得到净化再生的水被重复使用。 

项目生物除臭工艺流程详见图 8.2-1。 



红庙岭第二轮渗沥液建设项目环境影响报告书 

276 

 
图 8.2-1 生物滤池除臭工艺流程图 

污染物去除的实质是以废气作为营养物质被微生物吸收、代谢及利用。这

过程是微生物的相互协调的过程，比较复杂，它由物理、化学、物理化学以及

生物化学反应所组成。生物洗涤过滤脱臭可以用下式表达：污染物+O2→细胞

代谢物+CO2+H2O 

污染物的转化机理可用下图 7.3-5 表示。 

 
图 8.2-2   污染物转化机理示意图 

恶臭气体中主要污染物 H2S、NH3 将被氧化分解成单质硫或 N2，以及少量

的硫(硝)酸盐和亚硫(硝)酸盐，生成的单质硫沉集在系统营养液的循环水池中，

定期进行清捞脱水，营养液进行循环使用，定期或定量进行排放，以维持系统

平衡。 

为保证生物过滤除臭系统的稳定达标排放和在调试、事故、生物过滤器系

统维修或更换填料时的应急处理，生物除臭系统设置了两级生物除臭装置，可

串联使用，也可单独使用，在生物处理系统气体浓度过高、设备维修、更换填

料及出现异常事故情况下均能对排放的气体进行净化，保证应急排放时的处理



红庙岭第二轮渗沥液建设项目环境影响报告书 

277 

要求。 

处理效率及达标分析：生物滤池处理臭气工艺是国内外一种较为成熟的工

艺，目前广泛应用于污水及生活垃圾产生臭气处理工艺中，根据《2016 年国家

先进污染防治技术名录》中污水处理处置过程恶臭异味生物处理技术，针对污

水处理过程中产生的恶臭异味，采用生物净化技术，利用附着于填料或洗涤液

中的微生物吸收、降解恶臭气体组分，其恶臭去除率>90%，采用优选复合菌、

复合生物填料，菌种驯化时间短，耐负荷冲击能力较强，根据类比福建省环境

保护设计院编制的《莆田市餐厨垃圾处置场环境影响报告书》(2016年 6月)，其

H2S 产生浓度 345mgm3 排放浓度 0.054mg/m3，采用生物除臭工艺的去除率达到

98.5%；NH3产生浓度 690mg/m3，排放浓度 1.16mg/m3，采用生物除臭工艺的去

除率达到 98.3%。本项目采用生物滤塔法处理臭气优选复合菌、复合生物填料

可有效地提高除臭效率，根据工程分析，以生物滤池除臭效率 95%计，项目收

集的废气经生物虑塔法处理后经 22m 排气筒排放，其排放速率满足《恶臭污染

物排放标准》(GB14554-93)的二级标准要求，加其之属于《排污许可申请核发

技术规范-水处理》（HJ987-2018）中可行技术的恶臭处理可行技术，详见表，

故预处理车间选择生物过滤作为除臭工艺具有合理和可行性。 

表 8.2-1 《排污许可申请核发技术规范-水处理》（HJ987-2018） 

废气可行技术参照表 （节选） 

排放源 污染物 可行技术 

预处理段、污泥处理段

等产生恶臭气体的工段 

氨气、硫化氢等恶臭气

体 

生物过滤、化学洗涤、

活性炭吸附 

 浓缩液处理系统恶臭措施及可行性评述 

（1）浓缩液处理厂恶臭治理措施选择 

本项目拟采用化学洗涤+生物滤池的组合除臭工艺处理臭气。 

新建一套除臭系统，处理能为 20000m3/h，停留时间为 20s，除臭工艺采用

化学洗涤+生物滤池除臭，处理膜浓缩液处理厂的恶臭气体，以满足恶臭污染物

排放要求。  

（2）措施可行性评述 

化学洗涤+生物除臭是国内外一种较为成熟的工艺，目前广泛应用于污水及



红庙岭第二轮渗沥液建设项目环境影响报告书 

278 

生活垃圾产生臭气处理工艺中。生物过滤、化学洗涤属于《排污许可证申请与

核发技术规范》（HJ 978-2018）中列出的氨气、硫化氢等恶臭气体治理可行技

术。根据《2016 年国家先进污染防治技术名录》中污水处理处置过程恶臭异味

生物处理技术，针对污水处理过程中产生的恶臭异味，采用生物净化技术，利

用附着于填料或洗涤液中的微生物吸收、降解恶臭气体组分，其恶臭去除

率>90%，采用优选复合菌、复合生物填料，菌种驯化时间短，耐负荷冲击能力

较强。类比调查显示，生物除臭技术对氨、硫化氢等恶臭气体的处理效率可以

达到 90%以上；在其前端设计碱液化学洗涤，投加氢氧化钠溶液后，处理效率

可以达到 95%以上，加其之属于《排污许可申请核发技术规范-水处理》

（HJ987-2018）中可行技术的恶臭处理可行技术，故浓缩处理系统选择生物过

滤作为除臭工艺选择具有合理和可行性。 

 除臭系统改造措施评述 

（1）一期除臭系统填料时间年限较旧，无法发挥应有的除臭能力，本次将

除臭设备中的生物填料进行更换。  

（2）除臭设备处理恶臭气体的停留时间偏低，无法达到现阶段恶臭气体的

处理要求，本次将提高除臭设备塔的高度，将除臭设备处理恶臭气体的停留时

间增加到 16s。 

（3）除臭系统设备的储水箱、尾气排气筒及支架腐蚀严重，对尾气的检测

无法做到安全保障措施。为便于检测排气筒尾气，本次工程将更换排气筒、尾

气检测支架及储水箱等腐蚀严重的设备。  

（4）二期脱水机房屋面、MBR 综合池除臭系统：保留现有功能，MBR 综

合池除臭系统补充接入膜浓缩处理的脱水机房恶臭气体，满足现有除臭系统的

除臭能力。  

8.2.2 水污染防治措施及其可行性分析 

  渗滤液处理工艺及可行性评述 

（1）渗滤液处理工艺选择 

本工程为废水处理工程，废水可分为拟处理废水和运营自身产生废水。拟



红庙岭第二轮渗沥液建设项目环境影响报告书 

279 

接收废水分为第一条生产线（焚烧发电厂三、四期渗滤液、餐厨/厨余渗滤液、

填埋场渗滤液）和第二条生产线（二期工程，拟接收焚烧发电厂三、四期渗滤

液）。第一条生产线采用“格栅+混凝沉淀+生化处理+膜分离深度处理”组合工艺，

第二条生产线“格栅+混凝沉淀+ UASB+两级 AO+外置 MBR+NF”组合处理工艺。

运营过程自身产生的废水主要为生活污水和车间冲洗水，因废水产生极小，且

水质简单，与拟接收废水一并纳入第一条生产线处理。 

（2）渗滤液处理措施可行性评述 

本次工程拟接收废水第一条生产线采用的“格栅+混凝沉淀+生化处理+膜分

离深度处理”组合工艺，其中“生化处理+膜分离深度处理”主体工艺符合《生活

垃圾渗滤液处理技术规范》（CJJ150-2010）和《生活垃圾填埋场渗滤液处理工

程技术规范（试行）》（HJ564 -2010）的有关规定；能适应水质水量的变化，

尤其是水质的较大幅度变化，耐冲击负荷；具有很高的有机污染物去除能力，

有效降低 COD出水指标；具有很高的 TN去除能力，有效降低出水 NH3-N、TN

指标；出水能稳定达到《生活垃圾填埋场污染控制标准（GB16889-2008）表 2

的要求。 

本次工程拟接收废水第二条生产线仅处理生活垃圾焚烧厂一、二期产生的

渗沥液，污染物浓度相对稳定，工程将采用以 UASB 作为前处理工艺（根据实

际进水情况，目前已停用），以“MBR（两级生物脱氮）+NF”为生化核心处理

工艺。进水和 UASB 出水回流液混合后，经蒸汽混合器加热，在 UASB 内完成

厌氧反应。出水经 MBR进水泵提升，并经过袋式过滤器预处理后，进入外置式

MBR 系统。外置式 MBR 设有两级生物脱氮功能即由一级反硝化、硝化（初级

生物脱氮）、二级反硝化、硝化（深度生物脱氮，由原硝化池改造而来）和外

置式超滤单元组成。带有两级生物脱氮功能的外置式膜生化反应器生物脱氮率

在 99%以上。采用纳滤（NF）对超滤出水进行深度处理，去除难生化降解的有

机物。浓缩液经高级氧化预处理后，进入生化系统再处理。该工艺设计符合

《生活垃圾填埋场渗沥液处理工程技术规范（试行）》（HJ564-2010）的要求，

并在国内多城市生活垃圾填埋场渗沥液处理工程中（如重庆长生桥垃圾填埋场

渗沥液处理厂、郑州市综合垃圾处理厂渗沥液处理站）得到广泛应用。 



红庙岭第二轮渗沥液建设项目环境影响报告书 

280 

（3）本次达标排放保障改造措施 

本次在原有主体工艺基础上，对渗滤液处理厂进行了如下改造，可更好保

证两条渗滤液生产线达标排放： 

①新增厂内预处理系统 

针对焚烧厂一、二期渗沥液在东南侧临近焚烧厂一、二期渗沥液进水管处

的池顶上新增消能井、缓冲池，处理规模 500m3/d；调节池顶部新增预处理工艺

（“格栅+混凝沉淀”），处理规模 500m3/d。 

②新增厂外预处理系统 

在混合渗沥液进入新调节池前增设消能井和预处理工艺（“格栅+混凝沉

淀”），进水预处理系统建设规模 2500m3/d。 

③调节系统技改提升。 

更新并完善旧调节池配套仪表；更换新调节池渗沥液提升输送水泵；新调

节池防腐层修缮；增设新调节池出水备用管路；精简一期均质池池顶管路系统；

增设一期生化池进水螺杆泵 

④生化系统改扩建。  

增设二期生化池斜板沉淀超越管路；更改二期生化池在线仪表监测位置于

池内侧墙，原池外侧壁监测管路封堵；单独增设二期生化池水泵机封冷却系统；

修缮一二期生化池水泵泵位附近的排水系统；替换鼓风机房内部分离心风机，

改用磁悬浮风机；；现状二期生化池土建预留部位增设处理设备，进行内部扩

能强化后处理能力从 500m3/d 扩大至 1100m3/d。 

⑤膜处理系统改扩建。   

增设一期 UF 污泥回流至生化池池顶的管路；增设二期 UF 进水管自清洗系

统杂物排放管；增设 1 套 UF 处理系统和 2 套 NF 处理系统；膜浓缩液输送螺杆

泵增设止回阀；新建旧膜贮存水池。 

在渗滤液处理厂进行改造后，可更好保证两条渗滤液生产线达标排放。 

 



红庙岭第二轮渗沥液建设项目环境影响报告书 

281 

 膜浓缩液处理措施及可行性 

（1）膜浓缩液处理措施选择 

①预处理区：在现有的膜浓缩液处理车间新增预处理区，包括减量单元、

物料膜分离单元，采用“物料膜分离+RO 膜系统”工艺，处理规模为 450m3/d。 

②主要处理区：包括蒸发单元和产水单元，采用“软化除硅+软化树脂+RO

系统+臭氧氧化+负压 MVR 蒸发”工艺，处理规模为 100m3/d。 

③回用、消毒单元：采用“聚苯乙烯型阳离子交换树脂+次氯酸钠消毒”，接

触消毒池和消毒加药间土建按 520m3/d 设计规模一次性建成，设备按近期

200m3/d。 

（2）措施可行性评述 

蒸发系统的稳定性受到来水水质的影响很大，因此针对膜浓缩液蒸发前，

先采取有效的预处理是有必要的。现状储存池内的 NF 膜浓缩液先经 pH 调节后，

再由泵提升进入一级超滤集成子系统。NF 膜浓缩液经分离浓缩后，一级超滤透

过液之后进入纳滤集成子系统。经纳滤处理后，纳滤透过液可与渗沥液处理系

统出水混合后达标排放。纳滤集成子系统形成的浓缩液回到一级超滤进料池。

为了进一步提高一级超滤浓缩液中有机物的浓度，同时能够有效的分离无机盐，

继续采用二级超滤集成子系统进行分离浓缩。当 NF 膜浓缩液中二价离子浓度

较高时，应启动二价离子调控系统，降低二价离子含量，使系统长期稳定运行。

最终浓缩液（二级 UF 浓缩液）即为高浓度腐植酸，运至园区焚烧厂焚烧处置。 

反渗透浓缩液首先通过调节池对进水的水质水量进行调节，进入软化除硅

系统，通过投加化学药剂使废水中钙镁硅等结垢离子形成不溶性的物质，化学

反应后的废水通过 TUF 膜进行泥水分离，使得结垢离子得以去除。软化除硅系

统产生的化学污泥设置污泥处理系统进行浓缩处理。 

 TUF 系统产水进入软化树脂系统，通过树脂对钙镁离子进一步去除，经过

树脂软化后的废水进入高压反渗透系统。 

废水在高压 RO 膜系统内进一步浓缩减量，RO 产水可以达标排放。RO 浓

缩液去高级氧化，在高级氧化系统内，废水经过臭氧的氧化作用，去除一部分

COD 后，进入蒸发系统。 



红庙岭第二轮渗沥液建设项目环境影响报告书 

282 

蒸发原水于原水池内均质均量后，经进料泵提升进入板式预热器，预热后

物料进入 MVR 强制循环蒸发结晶系统。废水浓缩到一定浓度后由晶浆泵送入

稠厚器，而后进入离心机分离得到氯化钠晶体，晶体进入流化床干燥器干燥，

随后进入氯化钠包装系统。 

MVR 强制循环结晶器内的母液进入析钾罐内，将母液中的氯化钾析出，晶

浆送入稠厚器，而后进入离心机分离得到氯化钾晶体，晶体进入流化床干燥器

干燥，随后进入氯化钾包装系统。 

析钾罐的母液回流到生化系统前端。 

 
图 8.2-3  MVR 工艺流程图 

回用、消毒单元采用“聚苯乙烯型阳离子交换树脂+次氯酸钠消毒”工艺， 

基于“低压反渗透”的产水保障工艺基本可满足园区道路清扫的再生水回要求。

增设离子交换树脂作为再生水回用的保障工艺可二次降低出水氨氮指标， 有效

缓解高氨氮浓缩液运行工况下低压反渗透膜产水侧氨氮超标的风险。由于再生

水回用需考核微生物指标，而尾水排放对此无明确要求，因此对于尾水再生回



红庙岭第二轮渗沥液建设项目环境影响报告书 

283 

用部分需额外增设消毒设施。次氯酸钠消毒相比于液氯和二氧化氯消毒更具有

安全性和便捷性，且非常适用于小规模污水消毒。因此本项目采用“聚苯乙烯型

阳离子交换树脂+次氯酸钠消毒”具有合理和可行性。 

根据类比现有其他同类采取蒸发工艺的济南市第二生活垃圾综合处理厂新

建渗滤液和浓缩液全量处理项目出水可以稳定达标，因此上述措施的项目具体

可行性和合理性。 

8.2.3 噪声治理措施分析 

为保证营运期噪声得到有效的控制，应采取以下的噪声防治措施： 

①优化厂区布局，噪声较高的设备应尽量布置在厂区的中部，尽量安装在

隔声效果较好的密闭车间内； 

②选择噪声低的设备。对一些因空气动力产生的噪声的设备，如风机等，

在设备的气流通道上加装消音器，必要时应加装隔声罩； 

③设计时对设备基础采取隔振及减振措施，强噪声源均设置封闭式厂房，

在噪声传播途径上采取措施加以控制； 

④废气净化风机设立隔声罩，最大限度地减轻噪声对外界的影响。 

⑤污水泵应安装隔声罩，降低噪声对外界影响。 

⑥加强机械设备的定期检修和维护，以减少机械故障等造成的机械振动及

噪声。 

⑦在厂区周围种植树木隔离带。 

8.2.4 固体废物处置措施分析 

本项目固废废物包含了污泥（生化污泥和化学污泥）、生活垃圾、实验废

液、废滤芯、废树脂和废膜、过滤袋残渣、物料膜分离单元产生的腐殖酸、结

晶盐等。 

（1）生化污泥 

生化过程产生的污泥为一般工业固体废物，污泥经脱水后由专车运至红庙

岭渗滤液污泥干化处置厂干化处理，处理后含水率控制 30%以内运往红庙岭垃



红庙岭第二轮渗沥液建设项目环境影响报告书 

284 

圾填埋场二期进行填埋，红庙岭焚烧发电厂四期工程建成投产后，污泥脱水后

与四期焚烧厂的垃圾协同焚烧处理。 

化学污泥主要为浓缩液产生污泥，性质较为复杂，本次环评暂定为危险废

物，处置按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）执行。生产过程

中应委托具有资质单位进行鉴别。若属于危险废物，应在功能间旁设置危险废

物临时贮存间，定期清运至红庙岭危险废物填埋场进行填埋。若属于一般工业

固废，则随生化污泥一同处置。 

（2）过滤袋残渣 

在均质池进口设置袋式过滤器去除进水中大颗粒物质，在超滤、纳滤进口

也需设置袋式过滤器进水中的污泥，过滤袋每三天清理一次。收集后人工投入

污泥脱水车间随生化污泥一同处置。 

（3）结晶盐 

产过程中应委托具有资质单位进行鉴别。若属于危险废物，应在功能间旁

设置危险废物临时贮存间，定期清运至红庙岭危险废物填埋场进行填埋。若属

于一般工业固废，则随生化污泥一同处置。 

（4）腐殖酸 

生产过程中应委托具有资质单位进行鉴别。若属于危险废物，应在功能间

旁设置危险废物临时贮存间，定期清运至红庙岭危险废物填埋场进行填埋。若

属于一般工业固废，则随生化污泥一同处置。 

（5）废膜组、废树脂和废滤芯 

膜一般三年更换一次，产生量约为 0.93t/a；树脂根据膜浓缩处理一年运行

时间按 30 天计，废树脂（HW13，9000-051-13）产生量约为 0.8t/a；滤芯平均

7~10 天更换一次，废滤芯产生量约为 0.20t。定期更换后产生的废膜组、废树脂、

废滤芯交由原厂回收处理。 

（6）生活垃圾 

本项目运营期间工作人员生活垃圾由垃圾桶收集后委托区域环卫部门统一

处置。 



红庙岭第二轮渗沥液建设项目环境影响报告书 

285 

8.2.5 地下水污染防治措施及其可行性论证 

 分区防控 

本工程的防渗处理措施包括：场区地面防渗措施和泄漏、渗漏污染收集措

施，在污染区地面进行分区防渗处理。根据场区各生产功能单元可能造成泄漏